
Kırım'dan gelen heyetin ağırlanması sı
rasında meydana gelmesi manidardır. 

Aziedildikten sonra önce Çırağan Yalı
sı'nda ikamete mecbur edilen ve ardın 

dan uzun süre Beykoz'da ikamet eden İb
rahim Beyefendi, saraydaki gelişmeleri 
yakından takip ettiği gibi dönemin siya
setinde de faal rol oynadı. Özellikle Halil 
Hamld Paşa'nın 1. Abdülhamid'i tahttan 
indirme teşebbüsü sırasında bu durumu 
Esma Sultan vasıtasıyla padişaha duyur
ması (Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, IV/2, s. 
496) kendisine tekrar meşihat makamı 
yolunu açtı. Halil Hami d Paşa yanında bu 
olaydan sorumlu tutulan Şeyhülislam Dür
rizade Mehmed Ataullah Efendi'nin de 
azli üzerine 20 Cemaziyelewel 1199'da 
(31 Mart 1785) ikinci defa şeyhülislam ol
du. Fakat kaynaklara göre. "irtikap ve ir
tişası" yüzünden padişahın kendisine gü
veni sarsıldığı için seksen üç gün sonra 
14 Şaban 1199'da (22 Haziran 1785) azie
dildi (Edib Mehmed Emin, vr. 51a). 

Bu olaydan seksen beş gün sonra ziya
retçilerinin çokluğu ve kendisine bağlı 
adamları vasıtasıyla faal olarak siyasi ge
lişmelere müdahalede bulunduğu, dola
yısıyla devlet işleri hakkında birtakım de
dikoduların çıkımasına yol açtığı gerekçe
siyle İstanbul'dan uzaklaştırılıp arpalığı 
olan Ankara'ya gönderildi. 1200 Cemazi
yelahirinde (Nisan 1786) kendisinin isteği 
doğrultusunda ikamet yeri Bursa 'ya çev
rildi ve 1. Abdülhamid'in vefatma kadar 
orada kaldı. lll. Selim'in tahta çıkışıyla be
raber sahilhanesinde oturmak ve dışarı 
çıkmamak şartıyla İstanbul'a dönmesine 
izin verildi (a.g.e., vr. 5 ıa-b, 53b, 60b). An
cak lll. Selim ona karşı mesafeli davrandı . 

Zira padişahın, Halil Hamld Paşa olayın
da, "Vezirin hünkara kastı var" diyerek 
durumu Esma Sultan'a haber vermek 
suretiyle belirli bir rol oynayan İbrahim 
Beyefendi'yi neticede paşanın idamı ve 
Şeyhülislam Dürrizade Mehmed Ataullah 
Efendi'nin azli ve sürgüne giderken şüp
heli ölümüne yol açması yanında şehza
deliği sırasında kendisini de güç duruma 
sokan gelişmelerin müsebbipleri arasın 

da gördüğü anlaşılmaktadır ( Kethüda Sa
id Efendi Tarihi, vr. 29a; Uzunçarşılı, TM, V 
]1936]. s. 239, 24 7, 249, 250) lll. Selim'in, 
ilk İcraatından olmak üzere olayın bu şe
kilde gelişmesinde başlıca etken olanlar
dan Cezayirli Gazi Hasan Paşa'yı kaptan-ı 
deryalıktan aziedip tahta çıktığı sırada 
tersane emini olan Selim Ağa ile orduda 
sadrazam kethüdası olarak bulunan oğ
lu Ahmed Nazif Efendi'yi idam ettirirken 
İbrahim Beyefendi'nin çeşitli münasebet-

lerle dile getirdiği ricalarını devamlı ola
rak geri çevirmesi bu olaylardaki rolünü 
unutmadığını göstermektedir. Nitekim 
İstanbul'a geldiğinde ikamet etmekte ol-

- duğu İstavroz'daki (Beylerbeyi) yalısından 
taşınmak üzere Kuruçeşme'de (Ortaköy) 
Çelebi Mustafa Reşid Efendi'nin yalısını 
satın alması ve buraya yerleşmesi ayrı 
ayrı izin başvurularına konu olmuş. niha
yet İstavroz'da ikametiyle ilgili emrin kal
dırılması üzerine Kuruçeşme'ye taşın
ması mümkün olabilmişti (BA, HH, nr. 
15414). İbrahim Beyefendi'nin oğlu Mus
tafa Efendi ise 16 Cemaziyelewel1204 'te 
( 1 Şubat 1790) Anadolu, 19 Şewal1204 'te 
(2 Temmuz 1790) Rumeli kazaskerliğine 
getirilmiş, İstavroz'da emsalsiz bir ya
hya sahip olmasına rağmen, idam edilen 
Ahmed Nazif Efendi'nin "meş'um" ya
lısını da satın almak istemiş. bu durum 
lll. Selim'i kızdırmış ve Rumeli kazasker
liğinden aziedilerek Kıbrıs'a sürülmüş (24 
Zilhicce 120414 Eylül 1790). Lefkoşe'nin 
havasıyla imtizaç edemediğinden bir yıl 
sonra ölmüştür. Mustafa Efendi'nin oğlu 
bundan dolayı dedesi İbrahim Beyefen
di'nin yanında yaşamaktaydı. İbrahim 
Beyefendi, yaşça küçük olduğu anlaşılan 
torununa müderrislik ruCısu verilmesi 
için ricada bulunmuşsa da lll. Selim ta
rafından kabul edilmemiştir (BA, HH, nr. 
11279). Yine onun, İstanbul kahve rüsCı
mu mukataasından mutasarrıf olduğu 
eshamına ait beratın cüiCıs sebebiyle ge
reken yenilenmesi yapılmamış. dörtte 
bir hisse ile mutasarrıf olduğu diğer mu
kataadan devlete teslim edilen 11 so ku
ruşun bakiyesi olan 5625 kuruş mahsu
bunun on bir aylık taksitler halinde öden
mes·i için yaptığı müracaata da olumlu 
cevap verilmemiştir (BA, HH, nr. 15570). 
Hatta vaktiyle. mazul olarak oturduğu 
Bursa'da iken Tırnova kazasına naib tayin 
ettirdiği Feraizl Ali Efendi'nin kötü ida
resinden şikayette bulunulması üzerine 
geçirdiği teftiş sırasında. daha önce bu 
göreve tayinine yol açtığı gerekçesiyle 
sorgulandığı ve kendisini savunmak zo
runda kaldığı da tesbit edilmektedir ( BA, 
HH, nr. 16114). Bu olaylardan az sonra 2 
Zilkade 1212'de (18 Nisan 1798) vefat et
ti. Mezarı Beyazıt Camii hazlresindedir. 

Vak'anüvis Halil Nuri'ye göre İbrahim 
Beyefendi ilim ve maariften yoksun. sert 
mizaçlı. pervasız ve garazkar olmakla be
raber ki bar tavırlı bir zat idi. Vasıf da onun 
özellikle ikinci meşihatı esnasında birçok 
kimseyi haksız yere zor durumda bırak
tığını belirtir. Ancak eserlerini lll. Selim'e 
takdim etmiş olan bu iki vak'anüvisin yar-
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gılarının padişahın İbrahim Beyefendi'ye 
karşı olan tutumundan ötürü ihtiyatla 
karşılanması gerekir. 
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(ö. 1154/1 741) 

Osmanlı hattatı. 
_j 

Girit'in Hanya şehrinde doğdu. Hayatı 
hakkında yeterli bilgi yoktur. Dilsiz oldu
ğu için "Bizeban" lakabıyla tanınmıştır. 
Hat sanatına kabiliyetli görülerek lll. Ah
med zamanında ( 1703-1730) EnderCın-ı 
Hümayun'a alındı ve burada iyi bir eği
tim gördü. Genç yaşta, Topkapı Sarayı 
meşk hacası Seyyid Mehmed Nilri-i Mıs
rl'den sülüs ve nesih yazılarını öğrenerek 
icazet aldı. Ağa unvanından. bir müddet 
saray hizmetinde bulunduktan sonra çe
rağ edildiği anlaşılmaktadır. Şeyh Ham
dullah ekolünün önemli üstatları arasın
da sayılan İbrahim Blzeban oturduğu Ça
pa'da Dilsizçeşmesi mahallesinde vefat 
etti. Ölümüne, "Olup püfkerde şem ' -i ru
hu oldu Bizebam m lal" ( 1154/1 7 41) mıs

raıyla tarih düşürülmüştür. 

İbrahim Blzeban'ın bilinen eserleri ara
sında Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphane
si'nde mevcut (Hazine, nr. 2299133) bir kı
tası, Darü'l-kütübi'I-Mısriyye'de kayıtlı 

(Nevadirü'l-mahtCıtat, Mustafa Fi'izıl, nr. 
314) 24 x 31 cm. ebadında. altın cetvelli 
sülüs nesih levhası hat sanatında eriştiği 
seviyeyi gösteren güzel örneklerdir. Ek
rem Hakkı Ayverdi koleksiyonunda yer 
alan. Blzeban'ın 1139'da (1726-27) nesih 
hatla yazdığı Kur'an-ı Kerim 273 varaktan 
ibarettir ve her sayfasında on beş satır 
vardır. Fatiha ve Bakara sürelerinin ilk 
ayetleri, duraklar ve sCıre başları tezhip 
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edilmiş, altın cetvelleri çekilmiş, ancak 
sfıre isimleri yazılmamıştır. Hattatın bu 
mushafı, sanatının ilk dönemlerinde ne
sih yazıda henüz tavrının oluşmadığı sı
ralarda yazdığı anlaşılmaktadır. Aynı ko
leksiyonda mevcut dört kıtalık, murakka' 
şeklindeki klasik formundan farklı hilye-i 
şerif olgunluk döneminin eseri olup bun
da Şeyh Hamdullah ekolünün sülüs ve 
nesih yazılardaki bütün özellikleri ve es
tetiği başarılı bir şekilde ortaya konmuş~ 
tur. 1143 ( 1730-31) tarihli eser, 23 x 16.7 
cm. ebadında klasik vişne çürüğü rengin
de deri ciltlidir. Birinci kıtada sülüs bes
mele, nesih esrna-i hüsna yer alır. İkinci 
kıtada sülüs kelime-i tevhid, altında Hz. 
Ali'den rivayet edilen şernail-i şerif, onun 
da altında hilye ile ilgili bir hadisin Hakani 
tarafından yapılan manzum Türkçe tercü
mesi vardır. Üçüncü kıtada sülüs besme
le, ortada hilye metninin devamı , altında 

Enbiya suresinin 1 07. ayeti. hilye metni
nin etrafında aşere- i mübeşşerenin isim
leri yazı lıdır. Dördüncü kıtada ise hilye ile 
ilgili hadisin Hakani'nin yaptığı manzum 
tercümesinin devamı ve ketebe kaydı yer 
alır. Şeyh Hamdullah'ın aklam-ı sittede 
açtığı yolda üstün başarı göstermiş olan 
İ brahim Blzeban'ın, üstatların yazılarını 

aslından ayırt edilemeyecek derecede 
taklit kabiliyetine sahip olduğu zikredil
mektedir. 
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İBRAHiM CEVRi 

(bk. CEVRİ İBRAHiM ÇELEBİ). 
L _j 

ı 
İBRAHiM .CÜDİ EFENDi 

L 
(bk. CÜDİ EFENDi, Trabzonlu). 

_j 

ı 
İBRAHiM ÇELEBİ 

L 
(bk. AzERi, İbrahim Çelebi). 

_j 

ı 
İBRAHiM ÇELEBİ CAMii 

Manisa'da 
XVI. yüzyılın ortalar'ında 

L 
yaptırılan cami. 

_j 

Aynı adla anılan mahallede Karaköy 
caddesinin üzerinde bulunan cami ile ya
nındaki medrese ve türbenin banisi olan 
İbrahim Çelebi, Kadı Karamanizade Emre 
Efendi'nin oğludur. Babası gibi değişik 
yerlerde kadılık yapmış. Kanfınl Sultan 
Süleyman'ın oğlu Şehzade Mehmed'in 
Manisa'da sancak beyi olarak bulunduğu 
yıllarda ( 1542" 1543) yanında Lalalık ve 
defterdarlık görevinde bulunmuş, şehza
denin 6 Kasım 1 S43'te vefat etmesi üze
rine naaşını İstanbul'a götüren heyet ara
sında yer almıştır. Daha sonra İzmir. Me
nemen ve Marmara kadılıklarında bulu
nan evkaf mütevellisi ve emval nazırı 
olan İbrahim Çelebi. Sultan ll. Selim'e de 
hocalık yapmıştır. 967 (1559-60) yılında 
hacca giderken Halep'te vefat etmiştir. 

Yapının vakfiyesi yoktur. Caminin basık 
kemerli cümle kapısı üzerinde iki adet ki
tabe bulunmaktadır. Bunlardan altta yer 
alan manzum Arapça kitabe ebced he
sabı ile 956 ( 1549) yılını verir. Bu kitabeye 
göre cami ve medrese İbrahim Çelebi'
nin kadılıkyaptığı yıllarda inşa edilmiştir. 

ibrahim 
Çelebi 
camii'nin 
eski bir 

fotoğrafı 

(Manisa 
Tarihi, 
rs. 27) 

lbrahim Çelebi Camii- Manisa 

Bunun üzerinde yer alan küçük kitabe ise 
camide 1298'de (1881) yapılan onarıma 
aittir. 

Cami genişçe bir avlu içinde yer alır. Gü
nümüzde kapalı mekan haline getirilmiş 
bulunan üç birimli son cemaat yeri mer
mer sütunların taşıdığı, sivri kemerler 
üzerine oturan çokgen kasnaklı üç kub
be ile örtülüdür. Bu sütunlarda devşirme 
olarak Bizans dönemine ait m ermer baş
lıklar kullanılmıştır. Kare planlı olan harim 
kısmının üzerini pandantifli büyük bir 
ku b be örtmektedir. Yüksek ku b be kasna
ğı sekizgen olup her yönünde sekiz adet 
küçük pencere bulunmakta, kubbenin 
ağırlığını masif dört duvar karşılamakta
dır. Bu duvarların üzerine. her sırada iki 
adet olmak üzere iki sıra pencere açılmış
tır. Bunlardan üst sıradakiler sivri kemer
li, alttakiler ise dikdörtgen sövelidir. Alt 
kat pencerelerinin lentoları üzerinde tuğ~ 
la alınlıklar bulunur. Caminin kuzeybatı 
cephesine bitişik durumdaki tek şerefeli 
minare oldukça yüksek bir kürsü üzerin
de yükselmektedir. Her bir yüzü sivri ke
mer li sathl nişlerle hareketlendirilmiş 
olan sekizgen kesitli pabuç kısmından 
çokgen gövdeye üçgen pahlarla bağlantı 
sağlanmaktadır. Şerefe altı üç sıra stalak
titlidir. Minareye son cemaat yerinin kö
şesindeki bir kapıdan ulaşılmaktadır. Bu
nun aksi yönündeki (güneydoğu) kapı ise 
İbrahim Çelebi'nin türbesine geçit ver
mektedir. Bu türbe, üzeri kubbe ile örtü
lü kare planlı bir hacim teşkil eder. İçinde 
mezar taşında yazı bulunmayan tek bir 
sanduka yer almaktadır. Caminin inşa
sında kesme taş ve tuğla kullanılmıştır. 
Beden duvarlarında, düzgün kesme taş 
ve derz aralarında iki sıra yassı tuğla
dan meydana gelen özenli bir taş işçiliği 
görülmektedir. Caminin dış ve iç süsle
mesinde fazla bir özellik görülmernekte
diL 


